
Pagina  1 di 7    

  
  

SERVIZIO SANITARIO  
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA  

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE  

  

                      
                                     DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.     DEL   

 

  

Proposta n.266  del  29/06/2023 
  

STRUTTURA PROPONENTE: SC UFFICIO DI STAFF – Funzioni Tecnico-Logistico-Acquisti 
  

  

OGGETTO: Fondi di Sviluppo e Coesione (FSC) 2014 - 2020 Linea d’azione 1.10.1 DGR n° 52/26 del 

22.11.2017. 

Intervento FSC 014 – SS_SAN_031: Messa a norma antincendio dei depositi esterni al P.O. Nostra Signora 

della Mercede di Lanusei CUP B23D17001340001 (Progetto Codice 4CCB23D17001340001) 

Intervento FSC 015 – SS_SAN_032: Messa a norma antincendio dei depositi della Casa della Salute di 

Lanusei CUP B23D17001350001 (Progetto Codice 4CCB23D17001350001) 

Approvazione Progetto Semplificato - 2° LOTTO FUNZIONALE –Realizzazione scale di servizio in acciaio 

zincato per l’accesso agli impianti e ai depositi archivio. 

CIG: 87499352C9 

 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le responsabilità di 
competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e 
l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico.  

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

 
L’istruttore  

 
Dott.ssa Enrica Serrau  

Il Responsabile del 
Procedimento  Geom. Guido A. R. Sorcinelli  

Il Dirigente Incaricato delle 
Funzioni Tecnico – Logistico – 
Acquisti  

Ing. Gabriella Ferrai  

  

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL Ogliastra  

  
 SI [   ]                            NO [   ]                        DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [x]  

  

  

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020  

  

SI [ ]                          NO [x]  
     

ddalia
Casella di testo
 253 del 29/06/2023 



Pagina  2 di 7    

IL DIRETTORE DELLA SC UFFICIO DI STAFF 

 
VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica delle 
norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della 
legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATE la Deliberazione della Giunta Regionale n. 36/47 del 31/08/2021, con la quale veniva approvato il 
Piano Preliminare regionale di riorganizzazione e riqualificazione dei servizi sanitari e la Deliberazione della Giunta 
Regionale n. 46/26 del 25/11/2021 con la quale è stata costituita l’Azienda socio-sanitaria n. 4 Ogliastra a far data 
del 01/01/2022; 

DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna ha provveduto, con DGR n. 17/67 del 
19/05/2022, alla nomina di Direttore Generale della ASL Ogliastra del Dott. Andrea Marras come da L.R. n. 24 del 
11/9/2020, art. 47;  

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale Asl Ogliastra n. 99 del 26/05/2022 con quale si prende atto del 
conferimento di incarico libero professionale per Direttore Generale al Dott. Andrea Marras; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale Asl Ogliastra n. 108 del 21/06/2022 con quale si nomina Direttore 
Amministrativo la Dott.ssa Tiziana Passetti; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale Asl Ogliastra n. 135 del 21/07/2022 con quale si nomina Direttore 
Sanitario il Dott. Francesco Logias; 

PRESO ATTO della Deliberazione Direttore Generale ATS Sardegna n. 11 del 18/01/2017 di attribuzione delle 
funzioni dirigenziali e s.m.i.; 

VISTA la Deliberazione ASL Ogliastra n. 27 del 06/02/2023 avente ad oggetto “Presa d'atto della deliberazione della 
Giunta regionale n. 3/39 del 27.01.2023 "Atto aziendale dell'Azienda Socio Sanitaria Locale n. 4 dell'Ogliastra. Esito 
verifica di conformità ai sensi dell'art. 16, comma 2, LR 11.9.2020 n. 24" - Adozione definitiva Atto aziendale; 

RICHIAMATO integralmente l’art. 46 del suddetto Atto Aziendale della ASL Ogliastra che delinea la fase transitoria 
disponendo “Nelle more di implementazione e di istituzione e attivazione delle strutture previste nel presente atto e 
di adozione dei regolamenti attuativi, al fine di garantire la continuità, l’operatività dei servizi e l’erogazione dei livelli 
essenziali di assistenza, si conferma l’attuale configurazione organizzativa e le disposizioni regolamentari aziendali 
vigenti ove compatibili”; 

RICHIAMATA la Deliberazione ASL Ogliastra n. 232 del 08/11/2022 con la quale si conferiva l’incarico di sostituzione 
di Direzione di Struttura Complessa “Ufficio di Staff di Area di Lanusei” ai sensi dell’art. 73 del CCNL sottoscritto il 
17 dicembre 2020 dell’Area delle Funzioni Locali alla Dott.ssa Tomasa Pina Gioi; 

RICHIAMATA, inoltre, la Deliberazione del Direttore Generale Asl Ogliastra n. 39 del 08/02/2023 avente ad oggetto 
“Proroga organizzazione aziendale provvisoria per la ASL n. 4 dell’Ogliastra e individuazione/assegnazione delle 
funzioni relative alle aree tematiche di competenza” con la quale l’Ing. Gabriella Ferrai è stata nominata referente 
per le funzioni aggregate Tecnico – Logistico - Acquisti; 

RICHIAMATE 

 la DGR n° 52/26 del 22.11.2017 “Patto per lo sviluppo della Regione Sardegna del 29 luglio 2016. 
Riprogrammazione finalizzata all’accelerazione della spesa” attraverso cui viene destinata la somma di          
€ 67.674.500,00 per la messa a norma antincendio, la messa in funzione e l’efficientemento di varie strutture 
sanitarie distribuite nel territorio della Sardegna; 

 la Deliberazione del Direttore Generale ATS n. 166 del 05.02.2018 “Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC) 
2014 – 2020: Programma regionale di investimenti per la messa a norma antincendio – biennio 2018 – 2019” 
– Individuazione aree interventi – Nomina RUP”; 

 la Deliberazione del Direttore Generale ATS n. 713 del 31.05.2018 e la Determinazione Dirigenziale n. 5971 
del 30.07.2019, con le quali sono stati rideterminati i Responsabili del Procedimento (RUP) di alcuni 
interventi; 

PREMESSO: 

 che in data 21.08.2018 è stata stipulata apposita convenzione (prot n. 20325/Conv/14) tra l’ATS Sardegna 
e l’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale per la realizzazione dei predetti interventi; 



Pagina  3 di 7    

 che in data 15.11.2018 è stato sottoscritto l’atto integrativo n. 1 alla richiamata convenzione tra l’ATS 
Sardegna e l’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale repertoriato con il prot. n. 
26849/Conv/23 del 15.11.2018; 

 che fra gli interventi programmati vi sono quelli seguenti: 

1) FSC 014 - SS_SAN_031: intervento di messa a norma antincendio dei depositi esterni al P.O. Nostra 
Signora della Mercede di Lanusei CUP B23D17001340001; 

2) FSC 015 - SS_SAN_032: intervento di messa a norma antincendio dei depositi della Casa della Salute di 
Lanusei CUP B23D17001350001; 

 che con Determinazione Dirigenziale N. 331 del 15/02/2022 i due interventi, fino a qual momento rimasti 
inattuati, sono stati accorpati e, per l’importo determinatosi a seguito dell’unione, attribuiti alla competenza 
della S.C. Progettazione e Lavori Pubblici, ai sensi della Deliberazione D.G. ATS n. 1245/2018; 

 che il Geom. Guido Sorcinelli è stato individuato dalla richiamata Determinazione n. 5971/2019 quale 
Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento; 

 che il RUP è supportato nell’esercizio delle sue funzioni dall’Ing. Gabriella Ferrai; 

PRESO ATTO CHE:  

 con Determinazione Dirigenziale n. 3375 del 11.11.2022 del Direttore della S.C. Progettazione e Lavori 
Pubblici sono stati aggiudicati i servizi di ingegneria e architettura relativi agli interventi in argomento al 
raggruppamento temporaneo di professionisti così composto: 
o mandatario Ing. Martino Pisano Quota di partecipazione 41% con sede in via Vittorio Emanuele n. 160 

Comune Jerzu CAP 08044 Prov. NU Codice fiscale PSNMTN76H29E441E P.IVA 01251770911 
o mandante H.C. Hospital Consulting S.p.A Quota di partecipazione 40% con sede in via di Scolivigne n. 

60/1, loc. Grassina Comune Bagno a Ripoli CAP 50012 Prov. FI Codice fiscale e P.IVA 03010380487 
o mandante Ing. Francesco Maria Pisano Quota di partecipazione 10% con sede studio in via Vittorio 

Emanuele n. 160 Comune Jerzu CAP 08044 Prov. NU Codice fiscale PSNFNC52T01E387D P.IVA 
01251770911 

o mandante Geom. Francesco Pilia Quota di partecipazione 7% con sede studio in via Gianni Lai n. 38 
Comune Jerzu CAP 08044 Prov. NU Codice fiscale PLIFNC84C27E441U P.IVA 01501330912 

o mandante Ing. Luigi Mameli Quota di partecipazione 1% con sede studio in via Umberto I n. 64 
Comune Jerzu CAP 08044 Prov. NU Codice fiscale MMLLGU88B24E441F P.IVA 01590530919 

o mandante Geol. Francesco Pistis Quota di partecipazione 1% con sede studio in via E. Fermi n. 47 
Comune Jerzu CAP 08044 Prov. NU Codice fiscale PSTFNC88E23E441U P.IVA 01516810916; 

 l’intervento in oggetto è inserito nel programma triennale delle opere pubbliche 2023-2025 e nell'Elenco 
Annuale dei lavori per il 2023 della ASL n. 4 dell’Ogliastra, adottato con Deliberazione DG n. 131 del 
21/04/2023; 

 i CUI (codice univoco intervento) degli ’interventi, riportati in programmazione, sono i seguenti: 
L01620420917202300017 e L01620420917202300018; 

 i codici progetti AREAS assegnati agli interventi sono i seguenti: 4CCB23D17001340001 e 
4CCB23D17001350001; 

DATO ATTO CHE si rende necessario ed improcrastinabile realizzare un accesso in sicurezza agli impianti e agli 
erigendi depositi archivio mediante la realizzazione di due scale di servizio in acciaio zincato; 

CONSIDERATO che i lavori di cui sopra sono da considerarsi di manutenzione straordinaria, ai sensi dell’art. 3 
comma 1 lettera b) del D.P.R. n. 380/01 e ss.mm.ii., in quanto modifiche ai prospetti degli edifici legittimamente 
realizzati necessarie per mantenere o acquisire l’agibilità dell’edificio ovvero per l’accesso allo stesso (e in quanto 
necessarie in questo caso ai fini di poter effettuare accesso e manutenzione agli impianti elevatori) e che per poter 
realizzare tali lavori è sufficiente la redazione del progetto definitivo, ai sensi dell’art. 23 comma 3-bis del D. Lgs. 
n. 50/2016, così come disposto, fino al 30 giugno 2023, dall'art. 1, comma 6, della Legge n. 55/2019 come 
modificato dall'art. 52, comma 1, lettera a), Legge n. 108/2021; 

VISTO il progetto definitivo per l’esecuzione delle opere di che trattasi redatto, in conformità alle disposizioni 
normative sopra riportate, dall’ Ing. Martino Pisano in qualità di mandatario e legale rappresentante della RTP 
costituita come sopra, iscritto all’albo degli ingegneri della provincia di Nuoro, in possesso dei requisiti di legge, i 
cui elaborati, di seguito elencati, sono allegati al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale:  

 



Pagina  4 di 7    

- ALL. A – RELAZIONE TECNICA 

- ALL. B1 - RELAZIONE DI CALCOLO Scala di servizio ascensore n. 1 

- ALL. B2 – RELAZIONE SUI MATERIALI Scala di servizio ascensore n. 1 

- ALL. B3 – PIANO DI MANUTENZIONE Scala di servizio ascensore n. 1 

- ALL. C1 - RELAZIONE DI CALCOLO Scala di servizio ascensore n. 2 

- ALL. C2 – RELAZIONE SUI MATERIALI Scala di servizio ascensore n. 2 

- ALL. C3 – PIANO DI MANUTENZIONE Scala di servizio ascensore n. 2 

- ALL. D  –  QUADRO ECONOMICO 

- ALL. E1 -  COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

- ALL. E2 – ELENCO DEI PREZZI UNITARI 

- ALL. F   - PSC MODELLO SEMPLIFICATO   

VISTO il quadro economico relativo ai lavori;  

VISTO il verbale relativo alle attività di verifica e validazione del progetto cui ha proceduto, con esito positivo, il 

RUP, ai sensi dell’art. 26 comma 6, lettera d) del D. Lgs. n. 50/2016, parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, per quanto allo stesso non materialmente allegato, ma acquisito agli atti d’ufficio della struttura 

proponente; 

SU PROPOSTA del Direttore della Strutta proponente, 

DELIBERA 
per i motivi prima espressi: 
 
DI APPROVARE il progetto definitivo per la realizzazione dei lavori in oggetto, redatto ai sensi del art. 23, comma 

3-bis del D.Lgs. n. 50/2016, dall’ Ing. Martino Pisano, in qualità di mandatario e legale rappresentante della RTP 

costituita come sopra, iscritto all’albo degli ingegneri della provincia di Nuoro, in possesso dei requisiti di legge, i 

cui elaborati, di seguito elencati, sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

- ALL. A – RELAZIONE TECNICA 

- ALL. B1 - RELAZIONE DI CALCOLO Scala di servizio ascensore n. 1 

- ALL. B2 – RELAZIONE SUI MATERIALI Scala di servizio ascensore n. 1 

- ALL. B3 – PIANO DI MANUTENZIONE Scala di servizio ascensore n. 1 

- ALL. C1 - RELAZIONE DI CALCOLO Scala di servizio ascensore n. 2 

- ALL. C2 – RELAZIONE SUI MATERIALI Scala di servizio ascensore n. 2 

- ALL. C3 – PIANO DI MANUTENZIONE Scala di servizio ascensore n. 2 

- ALL. D –   QUADRO ECONOMICO 

- ALL. E1 -  COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

- ALL. E2 – ELENCO DEI PREZZI UNITARI 

- ALL. F   -  PSC MODELLO SEMPLIFICATO   

DI APPROVARE il quadro economico relativo ai lavori;  

A) Somme per lavori, manodopera, oneri   

A1 Importo delle lavorazioni a base d'asta €   39.521,00  

A2 Oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza (non soggetti a ribasso) €        450,00  

A3 TOTALE  A  €   39.971,00 

B1 Spese tecniche di progettazione €     3.252,91  

B2 Spese tecniche di direzione lavori €     5.565,23  

B3 Sommano spese tecniche €     8.818,14  

B4 Ribasso offerto – spese tecniche                                                                                   39,125% €     3.450,10  

B5 Sommano spese tecniche ribassate €     5.368,04  

B6 Inarcassa                                                                                                                               4%           €        214,72  

B7 Incentivi                                                                                                                                  2% €         799,42   



Pagina  5 di 7    

B8 Imprevisti  e lavori in economia                                                                                          1,56% €         624,99  

B9 IVA sui lavori                                                                                                                        22% €      8.793,62  

B10 IVA su prestazioni professionali                                                                                          22% €      1.228,21  

B11 TOTALE somme a disposizione  €   17.029,00 

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO   €   57.000,00 

 
 

DI TRASMETTERE copia del presente atto alla Segreteria di Direzione per gli adempimenti di 
competenza e per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio-sanitaria Locale 
Ogliastra di Lanusei; 

 

IL DIRETTORE DELLA SC STAFF 

Dott.ssa Tomasa Pina Gioi 

 

 

 

  



Pagina  6 di 7    

 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

Dott. Francesco Logias Dott.ssa Tiziana Passetti 

 

 FAVOREVOLE [X]  FAVOREVOLE [X] 

 CONTRARIO [  ]  CONTRARIO [  ] 

 NON NECESSARIO [  ]  NON NECESSARIO [  ] 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 

Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto 

di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

DELIBERA 

 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 

integrale esecuzione. 

IL DIRETTORE GENERALE ASL Ogliastra 

Dott. Andrea Marras 

 

 

 

 

  



Pagina  7 di 7    

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE  

 

  

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE  

Allegato 1 – Progetto definitivo 

 
  
  
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL Ogliastra 
dal                     al                                           .                                . 
  
  
Il Responsabile della Pubblicazione SC Staff di Direzione ASL Ogliastra  

  

_____________________________         

  

  

ddalia
Casella di testo
29/06/2023

ddalia
Casella di testo
14/07/2023


		2023-06-29T10:09:19+0200
	SERRAU ENRICA


		2023-06-29T10:09:55+0200
	FERRAI GABRIELLA


		2023-06-29T10:10:45+0200
	SORCINELLI GUIDO ANTONELLO RICCARDO


		2023-06-29T17:21:22+0200
	GIOI TOMASA PINA


		2023-06-29T17:22:11+0200
	LOGIAS FRANCESCO


		2023-06-29T17:23:02+0200
	PASSETTI TIZIANA


		2023-06-29T17:23:52+0200
	ANDREA MARRAS


		2023-06-29T17:26:35+0200
	LOCCI ALESSIA




